2. Due sorte di regole, le naturali, e le arbitrarie.

III. Le regole del diritto naturale sono quelle, che Iddio ha egli stesso stabilite, e le insegna agli uomini mediante il lume della ragione. Queste leggi hanno una immutabil giustizia, la quale è sempre e dappertutto la stessa; nè possono, o che si trovino scritte o no, da veruna autorità umana essere abolite, o in menoma parte cangiate. Così la regola, che obbliga il depositario a conservare, ed a rendere il deposito; quella, che obbliga ad aver cura della cosa presa in prestito, e le altre somiglianti, sono regole naturali ed immutabili, che dappertutto si osservano (c).

3. Quali sono le regole naturali.

IV. Le regole arbitrarie son tutte quelle, le quali dagli uomini sono state stabilite, e che senza offendere l'equità naturale, possono disporre di una maniera, o di una altra totalmente differente. Così per esempio, si poteva stabilire, o non instabilire l'uso de' Feudi. Così si potevano regolare le prescrizioni a più lungo o più breve tempo, ed i testimoni di un testamento ad un maggiore o ad un minore numero. E da questa diversità dalla natura non fissata deriva, che queste

4. Quali sono le regole arbitrarie.

Tom. I.

K

leg-

(a) Regula est quæ rem quæ est breviter enarrat. l. 1. ff. de reg. jur. ex jure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur. d. ff. Rei appellatione & cause, & jura continentur. l. 23. ff. de verb. sign.

naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est jus civile, nec minus jus recte appellatur in civitate nostra, jus honorarium. l. 11. ff. de just. & jur. V. il Capitolo II. del Trattato delle leggi.

(b) Omnes populi, qui legibus & moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi jus constituit; id ipsius proprium civitatis est. l. 9. ff. de just. & jur. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes paræque custoditur. d. l. 9. Jus pluribus modis dicitur. Uno modo cum id, quod semper æquum ac bonum est, jus dicitur, ut jus

(c) Naturalia jura, quæ apud omnes gentes paræque observantur, divina quadam providentia constituta, semper firma atque immutabilia permanent. §. 11. inst. de jur. nat. gent. & civ. Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit. l. 9. ff. de just. & jur. id quod, semper æquum ac bonum est, jus dicitur, ut est, jus naturale. l. 11. eod. Civilis ratio naturalia jura corrumpere non potest. l. 8. ff. de cap. min.